
www.vystavnisinchrudim.cz

20
. 1

. –
  2

7.
 2

.  
20

11
  

TH
E 

PR
A

G
U

E 
ST

U
CK

IS
TS prague

stuckists

th
e 



20. 1. – 27. 2. 2011   

prague
stuckists

th
e 



THE PRAGUE STUCKISTS

Robert Janás

V druhé polovině 20. století došlo k nástupu nových 
médií a konceptuálních trendů, které zpochybnily 
dosavadní dominantní postavení malby  
a sochařství ve výtvarném umění. Postupně se 
začala objevovat hesla typu „malba je mrtvá“. 
Většinová společnost přijala jako skutečnost 
představu, že malba v 21. století zanikne, a běžný 
návštěvník galerií si pod pojmem moderní umění 
představí pravděpodobně různé konceptuální 
projevy a v žádném případě klasickou malbu. 
Dnes už se ale ve světovém kontextu ukazuje, že 
představa o úplném vítězství konceptualismu 
byla přehnaná a v současném umění opět dochází  
k návratu zájmu o klasické výtvarné postupy.

Prvním, kdo začal systematicky prosazovat 
myšlenku, že malba přežije nástup konceptuálních 
trendů a bude i v budoucnu aktuální výtvarnou 
formou, bylo výtvarné hnutí s názvem stuckismus, 
které v roce 1999 v Londýně zformovali britští 
malíři Charles Thomson a Billy Childish. Stuckismus 
se začal rychle šířit a po celém světě vznikaly jeho 
pobočky. V současnosti v přibližně 50 zemích světa 
působí více než 200 stuckistických skupin. Kromě 
Antarktidy pronikl stuckismus do všech světadílů 
a stal se tak prvním skutečně celosvětovým 
uměleckým hnutím. Původní stuckistické postoje 
byly značně radikální a jako jedinou uměleckou 
formu připouštěly figurální malbu. Postupně se 
tyto postoje otupily, a přestože figurální malba 
zůstává i nadále hlavní stuckistickou uměleckou 
formou, působí dnes v rámci stuckistického hnutí  
i fotografové, filmaři, sochaři a kreslíři, které spojuje 
společný odpor proti konceptualismu.



Druhou nejstarší stuckistickou skupinu v zemích 
bývalého komunistického bloku založil v roce 2004 
v České republice pod názvem Prague Stuckists 
historik umění a fotograf Robert Janás. Vedle Janáse 
se členy Prague Stuckists stali Jiří Hauschka, Jaromír 
99, Filip Kudrnáč, Lukáš Orlita, Kateřina Pažoutová, 
Martin Salajka, Jan Spěváček, Markéta Urbanová a 
Jaroslav Valečka. I když to z názvu skupiny nevyplývá, 
původním záměrem bylo spojit ve skupině mladé 
umělce z Čech a Moravy, Prahy a Brna, a poskytnout 
průřez spektrem klasických výtvarných stylů, 
které se objevují v České republice. Záměrně byli 
vybráni umělci stylově co možná nejrůznorodější. 
Za prvé to odpovídalo původním idejím britského 
stuckismu, který zdůrazňoval svobodu umělecké 
tvorby a z ní vyplývající stylovou pluralitu. Za 
druhé bylo tak možné před cizinou, která Českou 
republiku vnímá jako baštu nejkonzervativnějšího 
a nejzaostalejšího konceptualismu, demonstrovat 

skutečnost, že i u nás se malba rozvíjí v pestrých 
a bohatých odstínech. V rámci mezinárodního 
stuckistického hnutí si skupina Prague Stuckists 
vydobyla respektované postavení, o čemž svědčí 
skutečnost, že na velké mezinárodní stuckistické 
výstavě, která se bude konat v dubnu v Londýně, 
se mezi více než padesáti stuckisty objeví deset 
umělců z České republiky. Mezi zmíněných deset 
umělců patří, vedle jednoho v Praze dlouhodobě 
žijícího amerického malíře, devět z deseti členů 
skupiny Prague Stuckists.

Malba se pravděpodobně bude ve 21. století 
rozvíjet se stále rostoucí intenzitou. Patrně s sebou 
přinese řadu nových malířských stylů. Stuckismus 
ovšem na stránkách dějin umění zůstane výtvarným 
směrem, který stál na začátku návratu k malbě.



Jiří Hauschka – Nenechávej mě tady
akryl na plátně, 100 x 120 cm, 2010

Jiří Hauschka – Hledači
akryl na plátně, 100 x 100 cm, 2010



Ji
ří 

H
au

sc
hk

a 
– 

La
ns

do
w

ne
 P

la
ce

 , 
ak

ry
l n

a 
pl

át
ně

, 5
0 

x 
60

 c
m

, 2
01

0



Robert Janás – Hlubočepy, Slivenecká VI., listopad 2009, barevná fotografie, 2009



Robert Janás – Podolské nábřeží III.
únor 2009, barevná fotografie, 2009

Robert Janás – Vyšehrad XXI.
září 2010, barevná fotografie, 2010

►►



Fi
lip

 K
ud

rn
áč

 –
 S

ou
m

ra
k 

na
d 

le
se

m
 (A

ut
op

or
tr

ét
), 

ol
ej

 n
a 

pl
át

ně
, 1

00
 x

 1
20

 c
m

, 2
00

9



Filip Kudrnáč – Venus 
olej na plátně, 125 x 100 cm, 2009

Filip Kudrnáč – Žluťásek 
olej na plátně, 80 x 60 cm, 2010



Filip Kudrnáč – Botič
olej na plátně, 120 x 90 cm, 2008



Lukáš Orlita – Boží pohled, akryl a olej na plátně, 135 x 190 cm, 2010



Lukáš Orlita – BetonSpace, akryl a olej na plátně, 80 x 120 cm, 2010



Lukáš Orlita – Inside
akryl na plátně, 130 x 160 cm, 2010

Lukáš Orlita – Inside Green
akryl na plátně, 130 x 160 cm, 2010



M
ar

tin
 S

al
aj

ka
 - 

D
ou

pě
 II

., 
ak

ry
l n

a 
pl

át
ně

, 1
20

 x
 1

00
 c

m
, 2

01
0



Martin Salajka – Jeskyně 
akryl na plátně, 160 x 180 cm, 2010

Martin Salajka – Ostrov
akryl na plátně, 160 x 190 cm, 2010



M
ar

tin
 S

al
aj

ka
 –

 C
hc

áč
, a

kr
yl

 n
a 

pl
át

ně
, 2

0 
x 

30
 c

m
, 2

01
0



Ja
n 

Sp
ěv

áč
ek

 –
 V

od
ní

 m
ou

ch
a,

  a
kr

yl
, o

le
j n

a 
pl

át
ně

, 1
35

 x
 1

80
 c

m
, 2

01
0



Ja
n 

Sp
ěv

áč
ek

 –
 P

ře
le

t n
ad

 č
is

tič
ko

u,
 a

kr
yl

, o
le

j n
a 

pl
át

ně
, 1

45
 x

 2
10

 c
m

, 2
01

0



Jan Spěváček – Nokturno
olej na plátně, 130 x 110 cm, 2008

Jan Spěváček – Po dešti
olej na plátně, 140 x 120 cm, 2010



Jaromír 99 – Z cyklu Divoši (HAM)
cut out objekt, 2010



Jaromír 99
Z cyklu Divoši (Laco)
cut out, 50 x 50 cm, 2010

Jaromír 99
Z cyklu Divoši (Mirek) 
cut out, 50 x 50 cm, 2010

Jaromír 99
Z cyklu Divoši (Joha) 
cut out, 50 x 50 cm, 2010

Jaromír 99 
Z cyklu Divoši (Zdeněk)
cut out, 50 x 50 cm, 2010

►►

►►



M
ar

ké
ta

 U
rb

an
ov

á 
– 

Či
ch

án
í, 

ol
ej

 n
a 

pl
át

ně
, 1

70
 x

 1
30

 c
m

, 2
00

3



Př
íte

lk
yn

ě,
 o

le
j n

a 
pl

át
ně

, 2
10

 x
 1

50
 c

m
, 2

00
1



Markéta Urbanová – Silencio
olej, akryl na plátně, 85 x 70 cm, 2010



Ja
ro

sl
av

 V
al

eč
ka

 –
 O

he
ň,

  o
le

j n
a 

pl
át

ně
, 1

01
 x

 1
31

 c
m

, 2
01

0



Ja
ro

sl
av

 V
al

eč
ka

 –
 T

ři 
sm

rt
ky

, o
le

j n
a 

pl
át

ně
, 1

25
 x

 1
06

 c
m

, 2
00

9



Jaroslav Valečka – Žlutý večer, olej na plátně, 144 x 74 cm, 2010



Jiří 
Hauschka

Výběr ze samostatných výstav:
2004 Obrazy - Městská knihovna, Liberec
2005 Malby – Městská galerie, Prachatice
2006 Obrazy – Café Jericho, Praha
2006 Paintings – The Residence Gallery, London (UK)
2008 Malby – Galerie XXL, Louny
2010 Solo exhibition – Kotelna Gallery, Říčany
2010 Tekutý les – Galerie 21. století, Praha

Výběr ze společných výstav:
2006 The Brighton Stuckists – Art House Gallery, Brighton (UK)
2007 Uvízli v listopadu (Stuck in the Middle of November) 
         Topičův salón, Praha
2008 Uvízli v listopadu II. – Galerie Dolmen, Praha
2009 The Prague Stuckists – Galerie Dolmen, Praha

Narozen v roce 1965 v Šumperku, nyní žije v Praze. Jeho tvorba se 
nachází na pomezí reálného zobrazení a abstrakce – dopracoval 
se k ní sám, bez akademického školení. Absolvoval dvě studijní 
cesty po Itálii (1991–2) a Velké Británii (2005–6).

Robert
Janás

Výběr ze samostatných výstav:
2002 Noc a její kouzla – Brněnské kulturní centrum /
         Galerie Kabinet, Brno
2008 Mezi snem a skutečností (+ J. Hauschka, J. Spěváček)  
         Galerie XXL, Louny

Výběr ze společných výstav:
2007 Uvízli v listopadu / Stuck in the Middle of November 
         Topičův salón, Praha 
2008 Uvízli v listopadu/Stuck in the Middle of November II. 
         Galerie Dolmen, Brno 
2010 Čeští stuckisté – Galerie 21. století, Praha 

Publikované básnické sbírky:
Modrá mlha / Der blaue Nebel (1998)
Smaragdové lampy / Lamps of Emerald (2003) 

Narozen v roce 1973 v Brně, žije v Praze a v Brně. Historik umění, fotograf, 
básník. V letech 1991 až 1998 vystudoval na Masarykově univerzitě 
v Brně na Filozofické fakultě obor dějiny umění, historie a pomocné vědy 
historické. V letech 1998 až 2002 absolvoval doktorské studium tamtéž, 
v letech 2003 až 2004 absolvoval studia na Diplomatické akademii 
v Praze. Je zakladatelem české skupiny Stuckistů. 



Filip
Kudrnáč

Narozen v roce 1975 v Praze, malíř, sochař a grafik. V letech 1989 až 
1993 navštěvoval Střední odbornou školu výtvarnou Václava Hollara, 
v letech 1995 až 2001 studoval na Akademii výtvarných umění v Praze, 
kde navštěvoval ateliér Zdeňka Berana. V roce 2005 se stal držitelem 
mezinárodní ceny Salvadora Dalího. Je zastoupen v soukromých 
sbírkách v Čechách i v zahraničí (USA , Německo, Itálie, ad.).

Lukáš
Orlita

Narozen v roce 1974 v Novém Jičíně, žije a pracuje v Brně.  
V letech 1989 až 1993 studoval na Střední škole uměleckých řemesel  
v Brně, posléze v letech 1994 až 2000 vystudoval Fakultu výtvarných 
umění  VUT v Brně, kde absolvoval ateliér figurální malby u Jiřího 
Načeradského. V roce 1997 získal ateliérovou cenu na Fakultě 
výtvarných umění VUT v Brně.

Výběr ze samostatných výstav:
2005 Retrospektiva – GHMP Praha, Staroměstská radnice
2008 Portréty a krajiny  –  Galerie AVU, Praha
2009 Výběr z díla  –  Galerie Sýpka, Valašské Meziříčí

Výběr ze společných výstav:
2001 Výstava diplomantů AVU – Národní Galerie Praha
         Veletržní palác 
2004 Malba dnes –  Jízdárna Pražského Hradu, Praha 
2008 Transfer – White Box, Mnichov, Německo

Výběr ze samostatných výstav:
2008  Mirrorjonispace – Galerie Dolmen, Praha 
2010  Hard & Soft – Slévárna Vaňkovka, Brno
2010  Virtual Spaces – Galerie XXL, Louny

Výběr ze společných výstav:
2002  Germinations 13 – Ecole Nationale Supérieure 
          des Beaux-Arts, Chapelle des Petits-Augustin, Paris 
2009  Chladnokrevná krása – Galerie Dolmen, Praha 
2010  Madona 21. století – Galerie 21. století, Praha



Martin
Salajka

Narodil se v roce 1981 v Uherském Hradišti, žije v Praze. V letech 1997 
až 2002 vystudoval Střední umělecko-průmyslovou školu v Uherském 
Hradišti, v letech 2002 až 2005 studoval na Fakultě výtvarných umění 
v Brně, posléze přešel na Akademii výtvarných umění do Prahy, kde  
v roce 2008 absolvoval v ateliéru malby Michaela Rittsteina. Vítězem 
Ceny ARSkontakt 2004.

Jan
Spěváček

Narozen v roce 1973 v Teplicích. V letech 1992 až 1994 studoval 
na Výtvarné škole Václava Hollara, mezi lety 1994 až 2000 na 
Fakultě výtvarných umění v Brně v ateliéru figurativní malby Jiřího 
Načeradského. Zastoupen v řadě českých i zahraničních sbírek.

Výběr ze samostatných výstav:
2005 Lesní plesnivec – Galerie mladých, Brno
2008 Obrazy – Galerie Dorka, Domažlice (s Tomášem Němcem)
2010 Obrazy – Galerie výtvarného umění, Náchod
2010 Obrazy – Galerie Vltavín, Praha

Výběr ze společných výstav:
2004  Arskontakt – Galerie BKC (Brno), Galerie Vltavín (Praha)
2005 Pohádkové bytosti – České muzeum výtvarných umění, Praha   
2006 Zlínský salon mladých – Galerie výtvarného umění ve Zlíně
2008 Diplomanti AVU – Veletržní palác Národní galerie v Praze
2008 Transfer – White box galéry, Mnichov
2008 Uvízli v listopadu II. – Galerie Dolmen, Brno
2009 Normální malba – Mánes, Praha
2009 Transfer – České centrum, New York

Výběr ze samostatných výstav:
2007 Necákej! – Galerie Vltavín, Praha
2009 Žabí satori – Galerie sv. Václava při Domu umění, Opava
2009 Evoluce není nuda – Galerie Dolní brána, Prachatice
2010 Nad hladinou to roztočíme – Galerie Dolmen, Praha

Výběr ze společných výstav:
2002 Skoč do zdi – Nová radnice, Brno
2005 Mezinárodní trienále tvorby mladých výtvarníků – GVU,  
         Hodonín
2007 Uvízli v listopadu – Topičův salon, Praha
2009 Aperto! – Galerie Dolmen – Opatovická, Praha
 



Jaromír 
99

Narodil se v roce 1963 v Jeseníku. Výtvarník, zpěvák a textař, 
vlastním jménem Jaromír Švejdík. Vystudoval na Středním odborném 
učilišti obchodním a už v té době založil svou první hudební skupinu 
Chlapi z práce. Dnes působí ve formacích Priessnitz, v elektronickém 
projektu Umakart a ve folkové kapele Jaromír 99 and the Bombers. 
Je spoluautorem komiksové trilogie Alois Nebel, který se dočkal 
divadelního i filmového zpracování. Za komiks Bomber získal 
ocenění Muriel (nejlepší Český komiks roku 2008), v letech 2004 
– 2009 vycházely jeho komiksové stripy „Na trati“ v časopisech Reflex  
a Respekt, v roce 2009 vyšly jeho ilustrace v časopisu Geo (German 
edition 2009), ilustroval též  nový románu Olgy Tokarczuk  Svůj vůz 
i pluh ve přes kosti mrtvých (Host) a knihu pro děti Tři maminky  
a tatínek (Brio).

Markéta 
Urbanová

Narozena v roce 1978 v Turnově, žije v Praze. Vystudovala Akademii 
výtvarných umění v Praze, kde v roce 2007 absolvovala v ateliéru 
Zdeňka Berana. V současné době tam působí jako odborná asistentka. 
Od roku 2007 je SVU Mánes. 

Výběr ze samostatných výstav:
2008 putovní výstava „Život Aloise Nebela“ po Českých centrech: 
Warszawa, Stockhlom, München, New York, Budapest, Praha, 
Poznań, Regensburg

Výběr ze samostatných výstav: 
2009 Černá – Galerie The Chemistry, Praha 
2010 Markéta Urbanová – obrazy a grafiky – Galerie u Lávky, Praha
2010 Nudita – Obecní dům, Opava

Výběr ze společných výstav: 
2009 V zrcadle skutečnosti – Galerie Kotelna, Říčany 
2009 Musíme – Galerie Diamant, SVU Mánes, Praha 
2010 Soukromé krajiny – Galerie Diamant, SVU Mánes, Praha
2010 Connection – výstava asistentů AVU v ČC Berlín
          



Katalog výstavy
„THE PRAGUE STUCKISTS“
vydala Chrudimská beseda 

v lednu 2011.

Texty: 
Mgr. Kateřina Tučková 

– kurátorka výstavní síně 
a Robert Janás, PhD. – kurátor výstavy

Fotografie obrazů z archivu autorů
Tisk – TNM PRINT spol. s r.o. 

Chlumec nad Cidlinou
náklad 400 ks

Partner projektu:

Jaroslav
Valečka

Narodil se v roce 1972 v Praze, žije tamtéž. V letech 1987 až 1991 
studoval na ZUŠ v Praze na Santošce (ak. mal. Vlastimil Šik), posléze 
mezi lety 1991 až 1998 na AVU v Praze (atelier malby prof. Sopka 
a atelier plastiky prof. Hendrycha). Absolvoval stáže ve Vestlandes 
Kunstakademi, Bergen, Norsko (1994), Staatliche Kunstakademie 
Karlruhe, SRN (1995) a Royal academy Rotterdam, Nizozemí (1996). 
Získal řadu ocenění. 

Výběr ze samostatných výstav:
2006 Obrazy – Galerie Pintner, Frankfurt nad Mohanem, Německo
2009 Obrazy – Galerie České Pojišovny, Praha
2010 Obrazy – Alšova jihočeská galerie České Budějovice

Výběr ze společných výstav:
1995 SBC art competition, Londýn
2003 Perfect tense – Jízdárna Pražského hradu, Praha
2009 Transfer – Czech national hall, New York


